[bookmark: _Hlk17989812]ПРОТОКОЛ № 7/21

заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина» и Гатчинского муниципального района при администрации Гатчинского муниципального района

8 сентября 2021 г.                                           г.Гатчина, ул.Киргетова д. 1, кб. 40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Заместитель председателя комиссии:
Материков Т.Ф. - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по вопросам безопасности;
Присутствовали:
Члены комиссии или их полномочные представители:
Супренок А.А. – председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Керцер И.Б. – заместитель председателя комитета строительства и градостроительного развития территорий администрации Гатчинского муниципального района;
Быкова Т.И. – заместитель председателя комитета образования Гатчинского муниципального района;
Федоров Н.И. - главный специалист отдела городского хозяйства комитета городского хозяйства и жилищной политики администрации Гатчинского муниципального района;
Березин Н.Н. – государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Зверева Е.М. – государственный инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО;
Глебов Н.В. – ведущий специалист по капитальному строительству МКУ «Управление строительства Гатчинского муниципального района»;
Жабрева Т.Е. - начальник ПТО ГП Гатчинское ДРСУ;
Локтионов М.С. – главный инженер Гатчинской дистанции пути Октябрьской железной дороги филиала ОАО РЖД;
Поздняк М.М. - директор МУП «ЖКХ города Гатчины»;
Рящин В.А. – директор МБУ «УБДХ» г. Гатчина;
Уханов В.И. – директор МКУ «Управление БГЗН и Т»;
Рослан И.И. – начальник отдела по дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района;
Павлов С.Ю. – депутат Совета депутатов МО «Город Гатчина»;

Секретарь комиссии:
Горячевских Н.А. – главный специалист МКУ «Управление БГЗНиТ»

1. Состояние дорожного полотна, оборудования железнодорожных переездов и подъездов к ж/д переездам, расположенных на территории Гатчинского района. Принимаемые меры по приведению полосы отвода железной дороги в нормативное состояние.
Локтионов М.С.:
В зоне обслуживания Гатчинской дистанции пути находится 70 железнодорожных переездов, из них 46-на главных путях (14 с дежурным работником), 13-на станционных путях, 11-на подъездных путях.
В границах Гатчинского района расположены 30 переездов: 19-на главных путях (9 с дежурным работником), 6-на станционных путях, 5-на подъездных путях.
 Дистанцией пути в 2021 года в пределах границ Гатчинского района произведены работы по асфальтировке следующих переездов в Гатчинской районе:
переезд на подъездном пути Елизаветино карьер – ремонт проведен 19.05.2021г.;
69 км ПК 1 ст. Елизаветино – ремонт проведен 20.05.2021г.;
47 км ПК 2 ст. Гатчина Товарная Балтийская – ремонт проведен 25.05.2021г. (силами ДРСУ);
57 км ПК 2 ст. Войсковицы – ремонт проведен 03.06.2021 г.;
46 км ПК 1 ст. Гатчина Варшавская – ремонт проведен 03.06.2021г.
Также в 2021 году запланированы работы по асфальтировке переездов 44 км ПК 7 ст.Гатчина Варшавская (переезд Татьянино) и 67 км ПК 10 ст.Сиверская (переезд Сиверский).
В рамках реализации инвестиционного проекта «Техническое перевооружение железнодорожного переезда на перегоне Санкт-Петербург-Балтийский – Ивангород 57 км ПК 2» запланировано переустройство железнодорожного переезда из неохраняемого в разряд обслуживаемого дежурным работником.
57 км ПК 2 ст. Войсковицы начато переоборудование из неохраняемого в разряд обслуживаемого дежурным работником. Установлены плиты УЗП (устройства заграждения переезда). В настоящее время проект приостановлен, проводится пересмотр сметной документации. Запланировано завершить весь комплекс работ до окончания 2021 года.
В отношении асфальтировки двух железнодорожных переездов Татьянино и Сиверский: в виду отсутствия дорожной техники в настоящее время на стадии подписания находится контракт между ОАО РЖД и Ленавтодор на капитальный ремонт дорожного полотна на данных переездах. Запланировано завершить весь комплекс работ до окончания 2021 года.
Материков Т.Ф.:
Есть ли у членов комиссии вопросы к докладчику?
Вопросов не последовало.
Предлагаю принять решение:
1. Информацию, изложенную главным инженером Гатчинской дистанции пути Октябрьской железной дороги филиала ОАО РЖД, принять к сведению.
2. Продолжить работу по поддержанию в нормативном состоянии дорожного полотна на железнодорожных переездах и состояния полосы отвода железной дороги в зоне ответственности.
3. Взять под личный контроль капитальный ремонт дорожного полотна в пределах зоны ответственности на железнодорожных переездах 44 км ПК 7 ст.Гатчина Варшавская (переезд Татьянино) и 67 км ПК 10 ст.Сиверская (переезд Сиверский).
4. Заслушать на следующем заседании комиссии по вопросу «Состояние дорожного полотна, оборудования железнодорожных переездов и подъездов к ж/д переездам, расположенных на территории Гатчинского района. Принимаемые меры по приведению полосы отвода железной дороги в нормативное состояние.» представителей Санкт-Петербург-Витебской дистанции пути и Санкт-Петербург-Балтийской дистанции пути ОАО РЖД.
Предложение принято большинством голосов.
1. Информацию, изложенную главным инженером Гатчинской дистанции пути Октябрьской железной дороги филиала ОАО РЖД, принять к сведению.
2. Продолжить работу по поддержанию в нормативном состоянии дорожного полотна на железнодорожных переездах и состояния полосы отвода железной дороги в зоне ответственности. Отв.: начальник Гатчинской дистанции пути Октябрьской железной дороги филиала ОАО РЖД. Срок: постоянно.
3. Взять под личный контроль капитальный ремонт дорожного полотна в пределах зоны ответственности на железнодорожных переездах 44 км ПК 7 ст.Гатчина Варшавская (переезд Татьянино) и 67 км ПК 10 ст.Сиверская (переезд Сиверский). Отв.: начальник Гатчинской дистанции пути Октябрьской железной дороги филиала ОАО РЖД. Срок: 31.12.2021.
4. Для заслушивания на следующем заседании комиссии по вопросу «Состояние дорожного полотна, оборудования железнодорожных переездов и подъездов к ж/д переездам, расположенных на территории Гатчинского района. Принимаемые меры по приведению полосы отвода железной дороги в нормативное состояние.» повторно пригласить представителей Санкт-Петербург-Витебской дистанции пути и Санкт-Петербург-Балтийской дистанции пути ОАО РЖД. Отв.: Горячевских Н.А.

2. О проведенных и планируемых мероприятиях, направленных на повышение внимания к соблюдению правил дорожного движения среди водителей и пешеходов, и их результатах.
Зверева Е.М.:
Перечень и тематика проводимых отделом ГИБДД совместно с отдельной ротой ГИБДД мероприятий, формируется с целью снижения дорожно-транспортных происшествий, в том числе с пострадавшими, и снижение тяжести наступивших в следствии ДТП последствий.
Из основных мероприятий это:
«Нетрезвый водитель», цель - пресечение правонарушений водителями управляющими т/с в состоянии алкогольного опьянения. Мероприятие проводится еженедельно. За 7 месяцев текущего года выявлено 61 нарушение, то есть выявлен 61 водитель, который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения. По вине таких водителей произошло 12 ДТП.
На регулярной основе проводится мероприятие «Пристегнись», в том числе вблизи образовательных учреждений всех уровней, в результате которого выявляется большое количество случаев, когда ребенок во время движения транспортного средства не пристегнут ремнем безопасности либо находится вне детском сиденья. Не редки случаи, когда и водитель не пристегнут ремнем безопасности. Водителям разъясняются возможные последствия таких нарушений, нарушения пресекаются.
Для снижения детского дорожно-транспортного травматизма с 23.08.2021 по 13.09.2021 года проводится мероприятие: «Внимание-Дети».
Для формирования у детей навыков безопасного поведения на дороге проводятся мероприятия, в том числе на специализированных площадках образовательных учреждений, такие как: «Юный пешеход», «Юный велосипедист», на постоянной основе сотрудники ГИБДД проводят разъяснительную работу среди пешеходов всех возрастов в местах массового скопления людей.
Мероприятия: «Тонировка», «Мигрант», «Автобус», «Такси» и иные, направленные соответственно на выявление и пресечение нарушений в той или иной направленности в соответствии с наименованием.
Планируется проведение мероприятия «Сумерки», направленное на популяризацию световозвращающих элементов.
Ежегодно проводится совместное мероприятия по распространения световозвращающих элементов среди пешеходов, в первую очередь дошкольного и школьного возраста.
Среди водителей проводится распространение печатной продукции данного направления.
Материков Т.Ф.:
Имеются ли вопросы к докладчику?
Вопросов не последовало.
Предлагаю принять решение:
1. Изложенную государственный инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по предупреждению, профилактике и пресечению нарушений правил дорожного движения среди всех участников дорожного движения.
Предложение принято единогласно.
Решение:
1. Изложенную государственный инспектор по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по Гатчинскому району ЛО информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по предупреждению, профилактике и пресечению нарушений правил дорожного движения среди всех участников дорожного движения. Отв.: Кузин Д.П. Срок: постоянно.

3. О выполнении решений комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО «Город Гатчина».
Керцер И.Б.:
По вопросу о возможности строительства дополнительного выезда с дворовой территории д.17 ул. Авиатриссы Зверевой.
Застройка данной территории осуществлялась в соответствии с утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документацией, и в соответствии с действующим законодательством. С указанного микрорайона имеется 4 выезда – 2 на улицу Авиатриссы Зверевой и 2 на ул.Слепнева. Дополнительно, при необходимости, жители микрорайона пользуются объездом вокруг дома по адресу ул.Красных Военлетов д.6, указанная дорога в грунтовом исполнении и не включена в уличную дорожную сеть города. Устройство дополнительных проездов, дополнительных выездов с внутридворовой территории МКД с соблюдением действующих норм, не представляется возможным.
По вопросу возможности оборудования остановочного пункта для маршрутных транспортных средств по ул.Чехова (участок от ул.Солодухина до ул.Радищева).
На указанном участке, с учетом имеющейся застройки, проходящих инженерных коммуникаций, ширины проезжей части и в соответствии с действующим законодательством обустройство дополнительного остановочного пункта для общественного транспорта не представляется возможным.
По вопросу разработке проекта и строительства тротуара на перекрестке ул.Рысева и ул.Воскова г.Гатчина.
Разработка проекта процедура длительная. Строительство части тротуара протяженностью порядка 50 метров предлагаем провести в рамках программы по благоустройству, что сократит временные рамки и финансовые расходы.
Материков Т.Ф.:
В связи с тем, что вопросы строительства вне компетенции комиссии, предлагаю по данному вопросу в срок до 20.09.2021 года председателю комитета строительства и градостроительного развития территории и председателю комитета жилищно-коммунального хозяйства принять решение о строительстве тротуара на перекрестке ул.Рысева и ул.Воскова г.Гатчина.
Материков Т.Ф.:
Имеются ли вопросы к докладчику?
Вопросов не последовало.
Предлагаю принять решение:
1. Информацию, изложенную заместителем председателем комитета строительства и градостроительного развития территории администрации Гатчинского муниципального района принять к сведению.
2. Строительство дополнительного выезда с дворовой территории д.17 ул. Авиатриссы Зверевой невозможно.
3.  Строительство дополнительного остановочного пункта для общественного транспорта для маршрутных транспортных средств на участке ул.Чехова от ул.Солодухина до ул.Радищева невозможно.
4. В срок до 20.10.2021 года председателю комитета строительства и градостроительного развития территории и председателю комитета жилищно-коммунального хозяйства принять решение о строительстве тротуара на перекрестке ул.Рысева и ул.Воскова г.Гатчина.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
1. Информацию, изложенную заместителем председателем комитета строительства и градостроительного развития территории администрации Гатчинского муниципального района принять к сведению.
2. Строительство дополнительного выезда с дворовой территории д.17 ул. Авиатриссы Зверевой нецелесообразно.
3.  Строительство дополнительного остановочного пункта для общественного транспорта для маршрутных транспортных средств на участке ул.Чехова от ул.Солодухина до ул.Радищева невозможно.
4. Председателю комитета строительства и градостроительного развития территории и председателю комитета жилищно-коммунального хозяйства принять решение о строительстве тротуара на перекрестке ул.Рысева и ул.Воскова г.Гатчина. Отв.: Супренок А.А., Коновалов Д.В.. Срок: 20.10.2021.

4. Рассмотрение заявлений граждан и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.1. Вопрос об оказании содействия по устройству двух парковочных мест для лиц с ограниченными возможностями здоровья по адресу г.Гатчина ул.Изотова д.17. Обращение Директора МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования»
Федоров Н.И.:
В непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования», расположенной по адресу г.Гатчина ул.Изотова д.17, имеется парковочное пространство.
Березин Н.Н.:
Оборудование 2-х парковочных мест для транспортных средств инвалидов на парковочном пространстве, расположенном в непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования» не противоречит действующему законодательству в сфере безопасности дорожного движения.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
1. Члены комиссии не возражают против оборудования 2-х парковочных мест для транспортных средств инвалидов на парковочном пространстве, расположенном в непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования».
2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района внести в план работ на 2022 год работы оборудованию 2-х парковочных мест для транспортных средств инвалидов на парковочном пространстве, расположенном в непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования» по адресу г.Гатчина ул.Изотова д.17.
Предложение принято большинством голосов.
Решение:
1. Члены комиссии не возражают против оборудования 2-х парковочных мест для транспортных средств инвалидов на парковочном пространстве, расположенном в непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования».
2. Комитету жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района внести в план работ на 2022 год работы оборудованию 2-х парковочных мест для транспортных средств инвалидов на парковочном пространстве, расположенном в непосредственной близости от входных ворот МБОУ «Гатчинская СОШ № 8 Центр Образования» по адресу г.Гатчина ул.Изотова д.17. Отв.: Супренок А.А. Срок: 01.03.2022.

[bookmark: _Hlk17989715]4.2. Вопрос об изменении схемы дорожного движения по ул.Чехова в районе ТРК Кубус расположенного по адресу г.Гатчина Пушкинское шоссе д.15. Обращение Рудковского А.Ю..
Супренок А.А.:
Ул.Чехова от ул.Рощинская до Пушкинского шоссе реконструирована в строгом соответствии с утвержденным проектом организации дорожного движения.
Так же сообщаю, что рассматривается установка вызывного светофорного поста по ул.Чехова в районе ТРЦ «КУБУС».
Рослан И.И.:
Технической возможности расширения дорожного полотна по ул.Чехова вдоль полотна железной дороги и ТРЦ «КУБУС» нет, ввиду близости инженерных систем.
Материков Т.Ф.:
Предлагаю принять решение:
Изменение существующей схемы организации дорожного движения по ул.Чехова г.Гатчина в районе ТРЦ «КУБУС» технически невозможно.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Изменение существующей схемы организации дорожного движения по ул.Чехова г.Гатчина в районе ТРЦ «КУБУС» технически невозможно.

4.3. Вопрос об оборудовании пешеходного перехода через проезд от ул.Рощинская к ГБПОУ ЛО Гатчинский педагогический колледж имени К.Д. Ушинского в районе торгового центра Рощинский ул.Рощинская д.9А корп.2. Обращение председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района.
Федоров Н.И.:
Необходимость в указанном пешеходном переходе велика, так как движение по данному проезду интенсивное, поток пешеходов велик, ввиду близости торговый объектов, социального объекта – «Бульвар 47 регион», образовательных объектов.
Супренок А.А.:
Предлагаю включить в адресную программу по нанесению дорожной разметки на 2022 год работы по оборудованию пешеходного перехода через проезд от ул.Рощинская к ГБПОУ ЛО Гатчинский педагогический колледж имени К.Д. Ушинского в районе торгового центра Рощинский ул.Рощинская д.9А корп.2.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Работы по оборудованию пешеходного перехода через проезд от ул.Рощинская к ГБПОУ ЛО Гатчинский педагогический колледж имени К.Д. Ушинского в районе торгового центра Рощинский ул.Рощинская д.9А корп.2 включить в адресную программу по нанесению дорожной разметки на 2022 год. Отв.: Супренок А.А. Срок: 01.03.2022.

4.4. Вопрос об оборудовании парковочного места для транспортного средства ребенка-инвалида на придомовой территории по адресу г.Гатчина ул.Крупской д.6. Обращение Милькова В.О.
Материков Т.Ф.:
Вопрос актуален. Имеются все основания для удовлетворения данного обращения. Предлагаю в кратчайшие сроки оборудовать в указанном месте парковочное место для транспортного средства, перевозящего ребенка инвалида.
Предложение принято единогласно.
Решение:
Во взаимодействии с заявителем оборудовать парковочное место для транспортного средства ребенка-инвалида на придомовой территории по адресу г.Гатчина ул.Крупской д.6. Отв.: Супренок А.А. Срок: 15.10.2021.

4.5. Вопрос о разрешении установки шлагбаума на въезде на территорию учебных заведений и об организации движения транспортных средств на сформированной площадке перед МБОУ «Гатчинская СОШ №11» и МБОУ «Гатчинская гимназия им. К.Д.Ушинского», исключающую длительную стоянку. Обращение председателя комитета образования Гатчинского муниципального района.
Материков Т.Ф.:
В отношении шлагбаума: данное оборудование ограничит движение и стоянку транспортных средств на территории учебных заведений.
В отношении порядка организации движения транспортных средств: предлагаю осуществить выезд в составе – представитель комитета жилищно-коммунального хозяйства, представитель МБУ «УБДХ», представитель отдела ГИБДД и определить места установки и вид технических средств организации дорожного движения.
Предложение принято единогласно.
Решение:
1. Комиссия не возражает против установки шлагбаума на въезде на территорию МБОУ «Гатчинская СОШ №11» и МБОУ «Гатчинская гимназия им. К.Д.Ушинского».
2. Комиссией в составе - представитель комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района, представитель МБУ «УБДХ», представитель отдела ГИБДД осуществить выезд и определить места установки и вид технических средств организации дорожного движения на сформированной площадке перед МБОУ «Гатчинская СОШ №11» и МБОУ «Гатчинская гимназия им. К.Д.Ушинского». Отв.: Супренок А.А. Срок: 22.09.2021.

Заместитель председателя комиссии
по ОБДД на территории МО «Город Гатчина»
и Гатчинского муниципального района                                     Т.Ф. Материков

[bookmark: _Hlk17989849]Секретарь комиссии                                                                  Н.А. Горячевских